Bu mekânlar sanat, estetik, mimari ve
vakıf eserleri olduğu kadar, aynı zamanda
bilim, düşünce, dil ve edebiyatın üretildiği
beynelmilel mekânlardır.
Şems döneminde Konya bilim, düşünce,
zihniyet ve kültürel tarih açısından zengin bir
donanıma sahiptir. Abdulmecid b. İsmail el-
Herevî (ö. 5371142), Muhammed Talekanî (ö.
614/1217), Yusuf b. Said es-Sicistanî (639/1241),
Ömer el-Ebherî (ö. 663/1265) ve Kutbeddin-i

Bahâeddin Veled Konya’daki Kâni’î Mezarlığında vaaz ediyor. Sevâkıb-ı Menâkıb Tercümesi, Morgan Kütüphanesi

Şirazî (ö. 711/1311) gibi gerek İslâmî ilimlerde
gerekse fi zik, kimya, matematik gibi
temel bilimlerde önemli çalışmalar yapan,
kitaplar yazan, Anadolu’ya dışarıdan gelip
yerleşen âlimler Konya’yı ilim merkezine
dönüştürmüşlerdir.
Şems-i Tebrizî dönemindeki Konya’nın imar
ve inşa faaliyetlerinde öncü rol oynayan
önemli şahsiyetlerin başında Şemseddin
Altun-Aba (ö. 635/1237) gelmektedir. Anadolu
Selçuklu Devletinde çaşnigîrlik, sipehsalarlık
ve atabeylik gibi muhtelif teşkilatlarda görev
almış olan Altun-Aba kurduğu vakıfl arla

dikkatimizi çekmektedir. Vakfi yesinde
yoksul ve dindar Müslümanların ölümlerinde
kefenlenme, mumyalanma ve gömülme
masrafl arı için önemli gelirleri bulunan
vakıfl ar tayin etmesi onun ne kadar hayırsever
ve faziletli bir insan olduğunu göstermektedir.

Şehrin ilim, irfan, velayet, hayır hizmetleri ve
vakıflarla himaye edildiğine inanılmaktadır.
İlmiye sınıfına mensup olanlar eğitim
hizmetleri kadar adliye ve idari teşkilatların
da yapılanmasına katkı sağlamışlardır. Bu
durumun en güzel örneği Karatay Medresesi
müderrislerinden Şemseddin-i Mardinî (ö.
654/1256) olmuştur. O müderrisliği yanında
yürüttüğü kadılık görevindeki yetkinliği
ile de tanınmaktadır. Müderris ve kadı
konumundaki Şemseddin-i Mardinî, aynı
zamanda II. İzzeddin Keykavus’un Selçuklu
tahtını ilk defa terk ettikten sonra bir ay
kadar vezirlikte kalan kişi olmuştur.

Bunlardan ilki kendilerine
Irakîler denilen, zühd ve takva anlayışının
ağır bastığı ahlakçı mekteptir. Kadirilik
ve Rıfailik mensuplarıyla, vahdet-i vücûd
öğretisinin öncüsü Muhyiddin İbnu’l-Arabî (ö.
638/1240), Sadreddin-i Konevî (ö. 673/1274),
Fahreddin-i Irakî (ö.685/1286), Seyfeddin-i
Baherzî (ö. 659/1261), Sadeddin-i Hamevî
(ö. 672/1273), Müeyyededdin-i Cendi (ö.
691/1292), Sadeddin-i Ferganî (ö. 700/1300)
ve Afifeddin-i Tilemsanî (ö. 690/1291) bu
gruba dahildir. Diğeri ise Horasanîler tabiri
ile ifade edilen, Maveraunnehir ve Harizm
bölgelerinden gelenlerdir. Bunlar daha çok
cezbeye önem veren bir anlayışa sahiptiler.
Necmuddin-i Kübra (ö. 618/1221) ile Ebû
Hafs Ömer es-Sühreverdî’nin (ö.635/1238)
tarikatlarına bağlı bulunanlar bu mektebe
mensupturlar. Anadolu’ya gelen en meşhur
temsilcileri arasında; Bahâuddin Veled
(ö.635/1238), Burhaneddin Muhakkık-ı
Tirmizî (ö.637/1240) ve Necmeddin-i
Râzî (ö.654/1256) zikredilebilir.

Kimi sultanların
ve bazı idarecilerin sûfî şeyhlere mürit
olmalarıyla tekkelerin nüfuzu gün geçtikçe
daha fazla artmıştır. Sûfî çevrelerle çok
yakından ilgilenen Anadolu Selçuklu sultanları,
onlara vakıf araziler tahsis etmiş, geniş mali
imtiyazlar tanımıştır. Amasya’daki Hankah-i
Mesüdi’nin inşası (545/1150) böylesi bir gayenin
yansımasıdır. Anadolu Selçuklu yönetimi
böyle bir politika gütmekle bir yandan şehir
ve kasabalarda İslam kültürünün sağlam bir
şekilde yerleşmesini sağlamış ve bazı ıssız
bölgelerin iskânını sağlarken, öte yandan da
hem bu sûfi çevreleri kontrol imkânına sahip
oluyor hem de onlar vasıtasıyla halk üzerindeki
hâkimiyet hakkına bir nevi dinî temel
kazandırıyordu. Böylece Selçuklular devrinde
değişik memleketlerden Anadolu’ya taşınan
farklı tasavvufi eğilim ve mektepler, burada
birlikte yaşamaya başlamışlar, yeni tasavvufi
sentezlerin oluşmasına katkıda bulunmuşlardır.
Selçuklu kaynakları Anadolu’nun seçkin
âlim ve sûfîlerinin vefat etmelerini devletin
çöküşüyle özdeştirmişlerdir. Konya kadısı
Tirmizî’nin (ö. 601/1205) öldürülmesinden
sonra Konya ve civarında meydana gelen ve
3 yıl kadar süren, halkı canından bezdirecek
kadar şiddetli olan kuraklık, Selçuklu
tarihçileri tarafından Tirmizî gibi önemli bir
âlimin öldürülmesine bağlanmıştır. Hatta
hükümdar bile meydana gelen kuraklığın,
işlenen bu fecaatten kaynaklandığına inanmış
ve büyük bir pişmanlık duymuştur.

İbnü’l-Arabî,
I. İzzeddin Keykâvus’a İslam hükümdarına
yakışanın dimdik ayakta kalarak kâfi rlerin
egemenliği altında bulunan yerleri ele
geçirmek olduğunu söylemiştir. I. İzzeddin
Keykâvus meşhur sûfîlerden Mecdüddîn
İshâk b. Muhammed el-Malatî’yi (ö. 618/1221)
Abbasi Halifesine elçi olarak göndermiştir.
Abbasi Halifesi Mecdüddin İshak vasıtasıyla
Keykâvus’a ikram ve iltifatlarda bulunmuştur.
I. İzzeddin Keykavüs, kendisini Kayseri’de
kuşatarak zor durumda bırakan Alaaddin
Keykûbât’ı idam etme fi krinden, sırf hocası
Mecdüddin İshak’ın itirazı dolayısıyla
vazgeçmiştir.

Sultanın Bahauddin’i
kendi sarayına misafir etmek istemesi üzerine
onun; “İmamlara medrese, şeyhlere hankâh,
emirlere saray, tüccarlara han, başıboş gezginci
dervişlere zaviyeler ve gariblere kervansaraylar
münasiptir.” diyerek Altunapa Medresesi’ne
indiği anlatılmaktadır.
Konya Ahilerinin sadakat gösterdikleri
isimlerin başında Şemseddin İsfehani (ö.
646/1248) gelmektedir. II. Gıyaseddin
Keyhüsrev (1237-1246), iktidarına karşı
oldukları gerekçesiyle Ahi ve Türkmenleri
cezalandırmaya kalkışmış, Ahi Evran (ö.
659/1261) ve çok sayıda Ahi ileri gelenini
tutuklatmıştır. II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in
ölümünden sonra saltanat naibliğine getirilen
Celaleddin Karatay (ö. 652/1254), tutuklanmış
olan bu Ahi ve Türkmen ileri gelenlerini
serbest bırakmıştır. Ebu Bekir Pervana de
1246 yılındaki bu iktidar mücadelesinde
Şemseddin İsfehani’ye karşı Konya Ahi
reislerini gizlice toplamış ve isyan kararında
olduğunu, çok büyük vaatler karşılığında
kendisine yardım etmelerini istemiştir.